— 1—

平湛政办〔2020〕4号

湛河区人民政府办公室

关于印发湛河区畜禽养殖禁养区限养区和

适养区划分方案的通知

曹镇乡人民政府、各街道办事处，区人民政府有关部门：

《湛河区畜禽养殖禁养区限养区和适养区划分方案》已经区政

府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

2020年 2月 27日

— 2—

湛河区畜禽养殖禁养区限养区和适养区

划分方案

为进一步规范我区畜禽养殖禁养区划定和管理工作，加强畜

禽养殖污染防治，保护和改善区域生态环境，保障人民群众身体

健康，促进畜牧业可持续发展，按照《河南省生态环境厅河南省

农业农村厅关于印发河南省畜禽养殖禁养区划定情况排查和规范

管理工作方案的通知》（豫环文〔2019〕190号）要求，结合我区

实际，特制定本方案。

一、指导思想

以优化养殖业布局、控制农业面源污染、保障生态环境安全

为目的，以统筹兼顾、科学可行、依法合规、以人为本为基本原

则，结合我区生态环境实际要求，扎实、持久地做好畜禽养殖污

染综合治理，实现畜禽养殖废弃物减量化、无害化、资源化和生

态化，改善全区生态环境质量，保障人民群众身体健康，促进经

济社会与环境的协调发展。

二、划分原则

（一）近期计划与中远期规划相结合的原则

统筹考虑近期、中期、远期城市的性质、规模和城乡社会经

济发展规划，在确保水环境功能的原则下，兼顾其他环境功能，

统筹规划，合理布局。

— 3—

（二）从实际出发，因地制宜的原则

根据经济社会发展水平、技术水平、管理水平和环境保护的

需要，因地制宜划定畜禽养殖区。

（三）依法依规突出重点的原则

畜禽养殖禁养区、限养区的划定调整既要依据环境保护法律

法规，又要结合畜牧业法律法规，更要突出水资源环境保护的法

规要求，重点解决好农村饮用水水源地环境保护问题。

三、划分依据

《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国畜牧法》、

《中华人民共和国动物防疫法》、《中华人民共和国水污染防治

法》、《中华人民共和国水法》、《畜禽规模养殖污染防治条例》、《水

库大坝安全管理条例》、《中华人民共和国河道管理条例》、《城市

市容和环境卫生管理条例》、《河南省〈河道管理条例〉实施办法》、

《河南省〈大坝安全管理条例〉实施细则》（河南省人民政府 1993

年颁布）、《河南省政府办公厅关于印发河南省城市集中式饮用水

源保护区划的通知》（豫政办〔2007〕125号）、《河南省政府办公

厅关于印发河南省县级集中式饮用水水源保护区划的通知》（豫政

办〔2013〕107号）、《河南省政府办公厅关于印发河南省乡镇集中

式饮用水水源保护区划的通知》（豫政办〔2016〕23号）、《河南省

水污染防治条例》等有关法律、法规和文件精神。

四、划分类型

畜禽养殖区划定为禁养区和适养区。

— 4—

（一）禁养区是指按照法律、法规、行政规章等规定，在指

定范围内禁止建设任何畜禽养殖场（小区）的区域。

（二）适养区是指除禁养区、限养区以外，原则上可以饲养

畜禽的区域。

五、区域划分

（一）畜禽养殖禁养区范围

1.饮用水水源一级保护区：白龟山水库湛河辖区所有水域范围

及坝下 200米；

2.平顶山市湛河区建成区、文化教育科学研究区等人口集中区

（湛河以南，沙河以北及南岸 50米内，西环路以东、小营村以西）；

3.法律、法规规定的其他禁养区域。

（二）畜禽养殖适养区范围

除禁养区以外的其它区域为适养区，适养区范围内要合理规

划和适度发展，达到区域密度、规模和结构的合理配置，促进畜

禽养殖业可持续发展。

六、畜禽养殖区分级管理要求

（一）禁养区的管理要求

禁养区内禁止新建、改建、扩建各类畜禽养殖场，已建的畜

禽养殖场，应依法责令限期完成关闭、搬迁或取缔。

（二）适养区的管理要求

1.适养区内的畜禽养殖场必须以不影响周边群众的正常生产、

生活，不影响水环境质量为标准，在符合当地环境承载量的前提

— 5—

下，按照适度规模、种植业与养殖业结合的原则，鼓励发展规模

化畜禽养殖场。

2.在适养区内新建、改建和扩建各类畜禽养殖场，必须按有关

规定严格执行“环境影响评价”和“三同时”制度。

3.适养区内的畜禽养殖场（户）要对畜禽养殖污染实施治理，

承担环境保护责任。

七、保障措施

（一）加大宣传，营造氛围

要充分发挥新闻媒体的导向作用，对养殖区域划定整治工作

全面报道，营造良好的舆论氛围，让群众理解养殖区域划定工作

的重要意义，积极主动配合养殖污染治理工作；对违法建设、治

污设施不到位、造成严重污染的养殖场给予公开曝光；对主动承

担治污主体责任、完善污染治理设施、积极探索生态养殖模式的

养殖场要给予大力宣传。

（二）分工合作，形成合力

曹镇乡、各街道办事处要以此方案为依据，结合辖区实际情

况，认真做好本行政区域的畜禽污染防治工作。环保部门负责畜

禽养殖污染防治的统一监督管理。农业部门负责畜禽养殖废弃物

综合利用的指导和服务，根据每个企业的状况，按照查漏补缺的

原则，制定针对性措施。区发改委、环保局、农水局、住建局、

湛河国土分局、湛河规划分局等相关部门在规划、立项、审批畜

禽养殖项目时，要根据本方案严格审批程序，推进全区畜禽养殖

— 6—

业可持续健康发展。

（三）强化联合执法，确保方案落实

曹镇乡、各街道办事处，区环保、农业等部门要各司其职，

密切配合，共同开展养殖业污染整治联合执法，依法查处和打击

畜禽养殖业的各种环境违法行为。

八、附则

（一）畜禽养殖场：指达到省级人民政府确定的养殖规模标

准的畜禽集中饲养场所。根据《河南省畜牧局河南省环境保护厅

关于<调整畜禽养殖场规模标准>的通知》（豫牧〔2017〕18号），

河南省畜禽养殖场规模标准：生猪≥500头（年出栏），奶牛≥200

头（存栏），肉牛≥200头（年出栏），肉羊≥1000只（年出栏），

蛋鸡≥10000只（存栏），肉鸡≥50000只（年出栏）。

（二）本方案下发后，《湛河区人民政府办公室关于印发湛河

区畜禽禁养区限养区划定方案的通知》（平湛政办〔2016〕89号）

自行废除。区政府以前下发的有关文件，凡与本方案不一致的，

按照本方案执行。

平顶山市湛河区人民政府办公室 2020年2月27日印发